Domini, et recorderunt diem et anni, de quo in consequentibus dicturi sumus, ipso Salvatore dicente : « Spiritus Domini super me, propter quod unxit me ; evangelizare pauperibus misit me ; predicare captivis remissionem, et caecis visum ; vocare annum Domini acceptabilem, » *Luc. iv, 18, 19*, et ipsa recordatio fiat eis juxta Septuaginta in dolore cum spe, ut plangent se Dominum denegasse, et spem habeant salutis, si egerint penitentiam. Dicit enim vindemiam consummatam, et post ultimam vastitationem, quae sub Vespasiano et Tito Adrianoque accidit, nequaquam aliam captivitatem esse venturam, nec remansuros hotros in populis, qui deinceps colligendi sunt. Unde provocatur ad depingens, et jubentur nudare pectora, et accingere lumbos suos, eo quod regio quondam desiderabilis, et vinea fertilis, de qua scriptum est : « Ego plantavi te vineam fructiferam, totam veram ; quomodocumque conversi es in amaritudinem vitis aliena ? » *Jer. u, 21*. Romano vastante, delecta sit. « Super humum, inquit, populi mei, spinae et vepres, » sive « fenum ascendet. » Et est sensus : Si terram Judaeam, quae reprobis terra est, spinae replerunt et vepres, quanto magis alias civitates quae plena sunt gaudio, et quae illud evangelicum consequuntur ; « Vos qui gaudetis nunc,

qui s'accomplira la menace de l'Evangile : « Malheur à vous qui vous réjouissez maintenant, parce que vous pleurez demain ! » *Luc. vi, 25*. Ma maison, en effet, mon temple, a été abandonné, puisque j'ai dit à mes Apôtres : « Levez-vous, partons d'ici, » *Joan. xiv, 31*, et aux incrédules : « Votre maison sera laissée déserte. » *Luc. xv, 35*. D'épaisses ténèbres ont couvert l'intérieur du temple et les profondeurs du sanctuaire ; ils ne sont plus le dépôt des vases et des ornements sacrés, mais ils sont changés en cavernes à jamais ; car le Sauveur avait dit aux Juifs : « La maison de mon Père s'appellera maison de prière, et vous en avez fait une carverne de voleurs. » *Math. xxi, 13*. Le Prophète continue : « Les ânes sauvages s'y joueront, les troupeaux viendront y paître. » Parole qu'il faut entendre selon la lettre, en ce sens que tout sera désert ; ou spirituellement, en ce qu'après l'expulsion d'Israël, des hommes n'ayant pas la notion de Dieu habiteront en Judée. Et cela aura lieu jusqu'à ce que soit répandu sur nous, du haut du ciel, l'Esprit, que le Sauveur en remontant vers son Père promit aux fidèles en ces termes : « Je m'en vais, et je vous enverrai le Paraclet, Esprit de vérité, » *Joan. xvi, et encore* : « Jusqu'à ce que vous receviez d'en haut la force. » *Luc. xxiv, 49*. Le Prophète avait dit plus haut : « Dans peu de temps on verra le Liban devenir semblable au Carmel, et le Carmel se changer en forêt ; en ce temps-là les sourds entendront les paroles de

quoniam plorabit ! » *Luc. vi, 25*. Dominus (al. *Domus*) enim, id est, templum meum dimissum est, dicente me ad Apostolos : « Surgite, abeamus hinc ; » *Joan. xiv, 31*, et ad incredulos : « Relinquitur vobis domus vestra deserta. » *Luc. xv, 35*. Aedyta Templi, et secreta mysteria, palpabiles tenebrae possederunt, et facta sunt nequaquam cellaria vasorum Domini, sed spelunca usque in sempiternum. Audierant enim a Domino Salvatore : « Domus Patris mei, domus orationis vocabitur ; vos autem fecistis eam speluncam latronum, » *Math. xxi, 13*. « Gaudium, inquit, usque rororum, pascae gregum. » Quod vel juxta litteram intelligendum est, eo quod deserta sint omnia ; vel spiritualiter, quod expulso Israele, feri homines et Dei militia non habentes, habitent in Judaea. Et hoc fiat donec effundatur super nos spiritus de excelsis, quem Saluator ascendens ad Patrem, credentibus repromisit, dicens : « Ecce ego vado, et mittam vobis Paracletum Spiritum veritatis, » *Joan. xvi, et rursum* : « Donec accipiatis de excelsis virtutem, » *Luc. xxiv, 49*. Quodque supra dixerat : « Adhuc medicum, et erit Libanus in Carmel, et Carmel in saltum reputabitur ; et audient in die illa surdi verba

de ce livre, et les yeux des aveugles, sortant de leur nuit, passeront des ténèbres à la lumière. » *Isa. xxxix*. Il revient ici sur le même objet, en autres termes : Les nations incoltes seront comblées de l'abondance des biens d'Israël, et Israël deviendra pauvre comme les Gentils ; ce sera au temps où habitera dans le désert la justice, le Seigneur et Sauveur, à qui le Père a donné tout jugement. *Joan. iii*. « Et la justice se reposera dans le Carmel, » dont il a été déjà dit : « Le Carmel sera changé en désert, » parce que l'équité et la justice habitant dans le désert, elles se reposeront dans le Carmel, après qu'il aura été changé en désert. « L'ouvrage de la justice sera la paix, » qui, selon l'Apôtre, surpasse toutes pensées. *Philipp. iv*. « Et le soin de cultiver la justice procurera le silence ; » on adora le Seigneur, non avec la loquacité des Juifs, mais dans le recueillement de la foi. On jouira de la sécurité d'une paix éternelle, et dans les tabernacles dont parlait l'Apôtre : « Je rends pour vous à mon Dieu des actions de grâces continuelles par Jésus-Christ, de toutes les richesses dont vous avez été comblés en lui dans tout ce qui regarde le don de la parole et de la science. » *I Corinth. 1, 5*. Lorsque le peuple chrétien se reposera dans la beauté de la paix, ou, selon les Septante, « dans la cité de paix, » c'est-à-dire, sans nul doute, dans l'Eglise, alors la grêle et la tempête et le terrible courroux du Seigneur fondront sur la forêt, dont il a été déjà dit : « Le Carmel sera changé en

libri, et de tenebris, et caligine oculi caecorum videbunt ; » *Isa. xxiv*; nunc aliis verbis idipsum repetit, quod solitudo gentium veritatis in divitias Israel ; et Israel reputetur in gentes ; quo tempore habitabitur in deserto iudicium, Dominus atque Saluator, cui Pater dedit omne iudicium. *Joan. iii*. « Et iustitia in Carmel requiescat, » de qua supra dictum est. « Et iustitia in Carmel desertum, » quod iudicium atque iustitia habitet in deserto, et requiescat in Carmel, qui prius appellabatur desertum. « Opus quoque iustitiae erit pax, » quae, juxta Apostolum, omnem sensum exsuperat. *Philipp. iv*. « Et cultus iustitiae silentium, » ut non multiloquum Judaeorum, sed brevitate fidei adoretur Dominum ; et securi aeterna pace requiescat, et in tabernaculis eorum sint divitiae, quod quibus Apostolus loquebatur : « Gratias ago Deo per Jesum Christum, quoniam in omnibus divitiis facti estis in eo, in omni verbo, et in omni scientia. » *I Corinth. 1, 5*. Cum autem populus christianus sederit, vel habitaverit in pulchritudine, sive ut *LXX* transtulerunt, « in civitate pacis, » haud dubium quin in Ecclesia ; tunc grande atque tempestas, et Domini ira deserviens descendent in saltum,

forêt ; » la ville de Jérusalem sera abattue, et, d'après un autre texte de l'Écriture, parlera de dessous terre. Puisque les choses seront ainsi, et que la prophétie nous apprend quels biens inestimables doit posséder l'Église et quels grands maux doit endurer Jérusalem, heureux êtes-vous, ô Apôtres, et vous Docteurs, qui semez le long de toutes les eaux de l'Écriture sainte, dans la terre que foulent le bœuf et l'âne, — le bœuf, animal pur, à cause de l'élection des Juifs, et l'âne impur, à cause de l'idolâtrie d'autrefois des Gentils, pour montrer que l'Église du Seigneur est la réunion des circoncis et des incirconcis. La parole antérieure des Septante : « Les épines et le foin croîtront sur la terre de mon peuple, » se peut rapporter aux hérétiques et fidèles simples d'esprit qui ne comprennent pas l'Écriture sainte comme il convient à sa majesté. Nous attribuons à chacun son image sur la terre du peuple de Dieu, les épines aux hérétiques, et le foin aux simples d'esprit de l'Église.

« Malheur à vous qui pilliez les autres ; ne serez-vous pas aussi pillés ? à vous qui méprisez les autres ; ne serez-vous pas aussi méprisés ? Lorsque vous aurez achevé de dépouiller, vous serez dépouillés ; lorsque vous serez las de mépriser, vous tomberez dans le mépris. » *Isa. xxxiii, 1.* Les Septante : « Malheur à ceux qui vous font malheureux, car personne ne vous fait malheureux, et ceux qui vous réprouvent,

de quo supra dictum est : « Et Charnel in saltum reputabitur ; » et humiliabitur civitas Jerusalem, et juxta aliam Scripturam, de terra loquetur. Qua cum ita se habeant, et didicerimus vaticinio prophetali, quanta bona Ecclesia possessura sit, et quanta mala passura sit Jerusalem ; beati estis, Apostoli, catechizate Doctores, qui seminatis super omnes aquas Scripturæ sanctæ, in quibus calcet bos et asinus. Bos mundum animal, propter idololatriam quondam gentilitium, ut et de Circumcisione et de Præputio Ecclesiæ Domini congregetur. Quod supra, juxta LXX, dicitur : « Super terram populi mei spina et fenum ascendet ; » refertur potest, et ad hæreticos, et ad simplices quosque credentium, qui non ita Scripturam intelligent sanctam, ut illius convenit majestati. Unde singula singulis coaptavimus, ut terra populi Dei, hæreticis spinas, imperitis quibusque Ecclesiæ fenum afferat.

« Va qui prædarias ; nonne et ipse prædaberis ? Et qui spernis ; nonne et ipse sperneris ? Cum consumaveris depredationem, depredaberis ; cum fatigatus desideris contemnere, contemneris. » *Isa. xxxiii, 1.* LXX : Va qui miseris faciunt ; vos enim nemo

ne vous réprouvent pas ; ceux qui réprouvent seront pris et livrés, et ils seront anéantis comme le ver rongeur d'un vêtement. Des Apôtres et des docteurs des Églises, Isaïe avait dit : « Heureux ceux qui sèment le long des eaux, là où paissent le bœuf et l'âne ; » maintenant, il dirige sa malédiction contre leurs persécuteurs, ou plutôt contre leur prince, qui possède les cœurs des impies. Tout ce qu'ils feront, dit-il, leur sera rendu, et leur puissance actuelle sera la matière de leurs tourments futurs. Aussi les Septante traduisent-ils : « Malheur à ceux qui vous font malheureux, car personne ne vous fait malheureux. » Voici le sens : Lorsqu'ils vous persécutent autant qu'il est en eux, et qu'ils vous font subir les supplices les plus divers, ils regardent comme malheureux ceux qu'ils tiennent ou qu'ils torturent. Mais il n'est au pouvoir de personne de vous faire malheureux, parce qu'on n'a de pouvoir que contre votre corps, et non sur votre âme. Celui qui vous réprouve ne vous réprouve pas, mais il réprouve Celui qui vous a envoyé, selon cette parole du Sauveur à ses disciples : « Celui qui vous réprouve me réprouve, et celui qui me réprouve, réprouve Celui qui m'a envoyé. » *Luc. x, 16.* Les persécuteurs seront donc pris et livrés aux flammes éternelles, qui les dévoront éternellement comme un ver dévore un vêtement. La même pensée revient à la fin de cette prophétie : « Leur ver ne mourra pas et leur feu ne s'éteindra point. »

facit miseris. Et qui reprobat vos, vos non reprobat ; capientur reprobatantes, et tradentur, et quasi tinea in vestimento sic separabuntur. » De Apostolis dixerat, et de ecclesiarum magistris : « Beati qui seminant super omnem aquam, ubi bos et asinus calcant ; » nunc ad persecutores eorum maledictionem dirigit ; imo adversum principem eorum, qui corda possidet impiorum, quod quidquid fecerint recipiant ; et præsentis potentia, futurorum sit materia tormentorum. Unde juxta LXX dicitur : « Va eis qui vos miseris faciunt ; vos enim nemo facit miseris. » Et est sensus : quantum in illis est, quando persecuntur vos, et variis affligunt cruciatibus, interfectos atque cruciatos miseris arbitrantur. Sed nullus vos potest facere miseris, non enim habent in anima potestatem, sed in corpore. Et qui reprobat vos, non vos reprobat, sed eum qui vos misit, juxta illud quod Salvator discipulis loquitur : « Qui vos reprobat, me reprobat ; et qui me reprobat, reprobat eum qui me misit. » *Luc. x, 16.* Capientur igitur persecutores, et æternis tradentur ardoribus. Et quomodo tinea vestimentum, ita illos juxta flammam consumet. Quod et in fine hujus prophætiae scribitur : « Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur. »

« Seigneur, faites-nous miséricorde, parce nous vous avons toujours attendu ; soyez le bras qui nous soutienne dès le matin et notre salut au temps de l'affliction. Les peuples ont fui au bruit de votre Ange, et les nations se sont dispersées à l'éclat de votre grandeur. Peuples, on amassera vos dépouilles comme on amasse une multitude de hannetons dont on remplit des fosses entières. Le Seigneur a fait paraître sa grandeur, il a montré qu'il réside dans les lieux très-hauts, il a rempli Sion d'équité et de justice. La foi règnera dans votre temps, la sagesse et les sciences seront la richesse du salut, et la crainte du Seigneur en sera le trésor. » *Isa. xxxiii, 2 et seqq.* Les Septante : « Seigneur, ayez pitié de nous, parce que nous avons confiance en vous. La race des incrédules sera perdue et notre salut se fera au temps de l'affliction. La voix de la crainte a frappé les peuples de stupeur, votre crainte a dispersé les nations. Maintenant, grands et petits, on amassera vos dépouilles, et l'on se jouera de vous, comme si l'on amassait des hannetons. Le Dieu saint qui habite dans les lieux très-hauts : Sion a été remplie d'équité et de justice, et ses habitants recevront la loi dont les trésors sont notre salut : la sagesse, l'obéissance et la piété qui viennent du Seigneur et qui sont les trésors de la justice. » Les Juifs pensent que le passage précédent, où il est écrit : « Malheur à vous qui pilliez les autres, ne serez-vous pas aussi pillés ? » et le reste, jusqu'à la

fin, est dirigé contre le roi d'Assyrie, Sennachérib, en ce qu'après avoir ruiné les villes des dix tribus ou d'Israël et pris également les villes de la Judée, à l'exception de Jérusalem, il devrait être vaincu lui-même et voir son armée détruite sous les coups de l'Ange. Par suite, ils insinuent que le sens de ce passage, où le peuple rend grâce à Dieu : « Seigneur, faites-nous miséricorde, parce que nous vous avons attendu, » serait que Dieu lui-même a été, dès le matin, le bras et la force du peuple, pressé par les assiégeants et son salut, quand il était réduit aux abois. Et en effet, disent-ils, à la voix de l'Ange, pour lequel Symmaque rapporte le mot hébreu même *AMUN* et qui ne serait autre que Gabriel, l'Assyrien prend la fuite et les peuples qui étaient avec lui sont dispersés de toutes parts, à l'éclat de la grandeur de Dieu. Dans cette déroute, les habitants de Juda recueillent leurs dépouilles, comme on amasse une grande multitude de sauterelles dont on remplit des fosses profondes. Cette victoire a fait paraître la grandeur de Dieu, elle a rempli Sion d'équité et de justice et prouvé la fidélité du peuple assiégré, et il a eu toutes les richesses dans la sagesse, la science et la crainte du Seigneur, qui est devenu son unique trésor. Voilà ce que disent les Juifs, en torturant l'histoire, et comment ils mettent tout en œuvre pour repousser la mission de Jésus-Christ et de ses Apôtres.

Pour nous, à la suite de la béatitude des

« Domino, miserere nostri, te enim expectavimus ; esto brachium eorum (al. nostrum) in mane, et salus nostra in tempore tribulationis. A voce Angeli fugerunt populi, ab exaltatione tua dispersæ sunt gentes. Et congregabuntur spolia vestra, sicut colligitur bruchus, velut cum fosse plena fuerint de eo. Magnificatus est Dominus, quoniam habitavit in excelsis ; implevit Sion judicio et justitia. Et erit fides in temporibus tuis ; divitæ salutis sapientia et equitas ; timor Domini ipse thesaurus ejus. » *Isa. xxxiii, 2 et seqq.* LXX : « Domine, miserere nostri, in te enim confidimus ; factum est semen incredulorum in perditionem, salus autem nostra in tempore tribulationis ; propter vocem timoris obstupuerunt populi a timore tuo, et dispersæ sunt gentes. Nunc autem congregabuntur spolia vestra parvi et magni, quando si quis congreget locustas, sic illudent vobis ; sanctus Deus qui habitat in excelsis. Repleta est Sion judicio et justitia, in lege tradentur, in thesauris salus nostra : venit sapientia, et disciplina, et pietas a Domino, isti sunt thesauri justitiæ. » Hebræi capitulum superius, in quo legitur : « Va qui prædarias ! nonne et ipse prædaberis ? » et reliqua usque ad finem, contra